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Programi

Data 04 Shkurt 2025

9:00 - 9:30       Rregjistrimi i pjesëmarrësve
9:30 - 10:00     Fjalë Përshëndetëse

Moderator dhe fjalë mirëseardhje: Prof.Dr Arjeta Troshani
Prof. Dr Tonin GJURAJ, Rektor i Universitetit të Shkodrës “Luigj Gurakuqi”
Prof. Asoc. Dr Elidiana BASHI, Dekan i Fakultetit Ekonomik, Universitetit
të Shkodrës “Luigj Gurakuqi”
Dr. Alkida HASAJ, Përgjegjëse Departamentit të Turizmit, Fakulteti
Ekonomik, Universiteti i Shkodrës “Luigj Gurakuqi”
Prof. Dr  Adrian Civici ,Rektor i Universitetit "Mesdhetar i Shqipërisë"
Prof. Asoc. Dr Bernard DOSTI, Dekan Fakultetit Ekonomik, Universiteti i
Tiranës
Enriko KECO, Menaxher Projekti, AADF

10:00 – 11:00   Seanca Plenare

 Moderator:  Prof.Dr Arjeta Troshani
“Turizmi drejt të qenit i qëndrueshëm: një rishikim për Shqipërinë” –
Prof.Dr.Klodiana Gorica, Fakulteti Ekonomik, Universiteti i Tiranës
“Turizmi i Qëndrueshëm: Balancimi i Rritjes dhe Konservimit” –
Dr.Ritvana Rrukaj , Universiteti i Norvegjisë i Shkencave të Jetës
“Zhvillimi i turizmit të qëndrueshëm në Shqipëri përmes aplikimit të
konceptit të produktit turistik të integruar “ –    Prof. Asc. Dr Nevila
Çinaj, Universiteti “Aleksandër Moisiu” i Durrësit.
“Turizmi i qëndrueshëm në Republikën e Kosovës: Rrugëtimi dhe
prespektivat për të ardhmen”  Prof. Asc. Dr Alberta Tahiri,
Universiteti ‘Haxhi Zeka’, Pejë, Kosovë

11:00 – 11:15   Pushim kafeje
11:15 – 13:00   Sesionet Paralele
13:00                  Pushim dreke

Data 05 Shkurt 2025

10:00                Vizitë turistike Muzeu i Dëshmisë e Kujtesës 
11:30                 Shëtitje në Liqenin e Shkodrës me anije turistike.



Sesioni 1
Përparimi i Turizmit të Qëndrueshëm: Inovacionet,      
Sfidat dhe Mundësitë në Shqipëri. 

Moderator: 
                   Prof.Dr Klodiana Gorica 
                    Prof.Dr Adrian Civici

Salla e doktoraturës Kati i parë, Fakulteti Ekonomik

1. Edukimi Rajonal per Turizmin e Qendrueshem - Klodjana
Gorica 
2. Bumi i turizmit në Shqipëri: Rritje e qëndrueshme apo rrezik
mbiturizmi? - Armelina Lila , Anastas Angjeli dhe Elona Shehu 
3. Impakti i mikrokredise ne stimulimin e sipermarrjeve
turistike Shqiptare - Eros Angjeli, Florjan Bombaj dhe Adrian
Civici
4. Niveli i digjitalizimit të tour operatoreve në tregun turistik
shqiptar - Jona Marashi, Loris Hoxha dhe Nikollaq Pano
5. Problematikat dhe sfidat e Turizmit Shendetesor ne
Shqiperi - Edlira Bode dhe Eriola Hoxha
6.Niveli i Dixhitalizimit te Tour Operatoreve ne Tregun
Turistik Shqiptar" PhD (p) Jona Marashi, PhD (p) Loris Hoxha,
Prof.Ascs.Dr.Nikollaq Pano

Data 04 Shkurt 2025
11.15 – 13.00 –Sesionet Paralele



Sesioni 2 
Sfidat dhe Prespektivat e Zhvillimit të Turizmit të Qëndrueshëm 

Moderator: 
                       Prof.Dr.Arjeta Troshani
                       Prof.Asoc.Dr.Brilanda Bushati, 
                       Prof.Dr Ermira Kalaj 
                       Dr.Erjola Sakti

Salla 201, kati 2, Fakulteti Ekonomik

1. Një vështrim mbi dinamikën e turizmit përmes lenteve të tendencave
inflacioniste – Prof.Dr.Ermira Kalaj, Prof. Asc. Dr.Nevila Mehmetaj, Fatjona
Kroni, M.Sc  
2. Sfidat e rritjes së turizmit në Shqipëri dhe roli kyç i inovacionit dhe
startup-eve në adresimin e këtyre sfidave – Dr.Delina Ibrahimaj, FEUT
3. Reduktimi i mbetjeve organike dhe transformimi i tyre në produkte të
qëndrueshme. Studim rasti “Plot Shije”-Elton Shpuza, M.Sc, Prof. Asc. Dr
Brilanda Bushati, Renato Lumci M.Sc
4. Trashëgiminë kulturore dhe identitetin kombëtar– Prof.Asc.Dr.Zamira
Shkreli, Dr.Karmen Lazri
5. Integrimi i Bujqësisë së Qëndrueshme me Turizmin Rural: Një model për
zhvillim të qëndrueshëm në Shqipëri – Sead Baraku M.Sc, Prof.Dr.Arjeta
Troshani
6. Dixhitalizimi në sektorin e turizmit me fokus në vendet e Ballkanit
Perëndimor - Prof. Asc. Dr Nevila Mehmetaj Dr.Faviola Fragkiskos,
Prof.Dr.Ermira Kalaj 
7. Përfitimet dhe Sfidat e Zbatimit të Sistemeve të Dyfishta në Arsimin
Bachelor në Turizëm: Rasti i Shqipërisë dhe Perspektivat për Zhvillimin e
Qëndrueshëm – Enkeleida Golemi Laçej, Lorna Bushati, M.Sc
8. Fuqizimi i komuniteteve përmes turizmit: turizmi social i drejtuar nga OJQ-
të për përfshirje ekonomike - Arian Gjura M.Sc, Bujane Topalli, M.Sc, Prof.
Asc. Dr Brilanda Bushati
9. Ruajtja e te shkuares, qendrueshmeria e te ardhmes: Roli i trashegimise se
paprekshme ne turizmin e qendrueshem ne Shqiperi – Prof. Asc. Dr Bresena
Kopliku, Dr. Flora Gjoni, Dr.Nertila Dilaveri



Sesioni 3 
Turizmi, Fuqizimi i Komunitetit dhe Qëndrueshmëria Mjedisore në
Shqipëri 

Moderator: 
                       Prof.Dr Blerta Dragusha
                       Prof.Asc.Dr Elidiana Bashi
                      Dr. Alkida Hasaj 
                       Dr. Arjeta Anamali 

Salla 203, kati 2, Fakulteti Ekonomik

1. “Drini”, revista e parë shqiptare për promovimin e turizmit shqiptar -
Dr. Ervis Krymbi, PhD.cand. Ornela Hasrama, Leona Qokthi M.Sc
2. Planifikimi strategjik i destinacioneve turistike në veri të Shqipërisë
dhe efektet psikologjike në zonën e Shkodrës – Dr.Azra Zmijanej,
Dr.Arlinda Hallunovi
3. Vlerësimi i cilësisë së ujit të lumit Buna dhe ndikimi i ndërsjellë
në/nga zhvillimi i turizmit - Luljeta Jaku, M.Sc, Prof.as.dr.Anila Dizdari   
4. Analizë gjeografike e mundësive të zhvillimit të turizmit në zonën e
Vau-Dejës -  Majlinda Lacaj M.Sc
5. Rëndësia e protokolleve të higjienës në përmirësimin e turizmit –
Dr.Emiljano Pjetri, Zoje Curri, M.Sc
6. Potenciali për zhvillimin e gjeotourizmit në zonën e Thethit - Prof.Dr. Sokol
Axhemi, Dr. Edlira Çaro (Kola), Dr. Ervis Krymbi

7. Rëndësia e kërkimit në bizneset turistike në Shkodër- Dr.Alkida Hasaj,
Dr. Romina Dhora, Dr. Arjeta Anamali
8. Koncepti i mjaftueshmerise ne menaxhim, kendveshtrim historik per
modelet e qendrueshme te biznesit - Dr. Brikene Dionizi, Prof.Dr Donika
Kercini



Sesioni 4
Zhvillimi dhe promovimi i destinacioneve të turizmit të
qëndrueshëm Moderatore:

Moderator: 
                       Prof.Asc.Dr.Mirjam Dibra  
                       Dr. Kleida Tufi Heta
                       Prof.Asc.Dr Nevila Mehmetaj
                       Dr. Brikena Dionizi

Salla 202, kati 2, Fakulteti Ekonomik

1. Faktorët institucionalë që ndikojnë në riskun mjedisor,social dhe të
qeverisjes në industrinë e shërbimeve energjitike- studim empiric –
Irsida Kopliku, M.Sc, Prof.Asc.Dr.Elidiana Bashi
2. Sektori i turizmit në ekonominë shqiptare dhe faktorët që ndikojnë në
performancën financiare të tij.- Dr.Kleida Heta, Andris Tufi, M.Sc
3. Zhvillimi i qëndrueshëm i turizmit të errët: perspektiva në Shkodër -
Xherardo Nikjari. M.Sc, Pjerin Mirdita. M.Sc, Prof. Dr. Nertila Haxhia
Ljarja
4. Edukimi për Fermerët dhe Punëdhënësit e Turizmit në Zhvillimin e
Qëndrueshëm Rural-Sead Baraku, M.Sc, Prof.Asc.Dr.Eranda Bilali
5. Turizmi i errët: Një analizë e bazuar në rishikim literature - Fatjon
Mlloja Msc, Prof.Asc.Dr.Mirjam Dibra
6. Turizmi shëndetësor në Komunën e Ulqinit: Sfida dhe oportunitete –
Prof.Asc.Dr.Mirjam Dibra,  M.Sc Mirlinda Çobi 
7. Fuqizimi i grave përmes sipërmarrjes sociale në zonat rurale -
Dr.Eriona Vadinaj, Dr.Aurora Kinkaj
8.Sfidat e zhvillimit të turizmit të qendrueshëm në aspektin ligjor -
Selvije Lajqi M.Sc, Prof.Dr Alberta Tahiri , Kushtrim Agaj, Flaka Tahiri,
Mendim Nimonaj 
9. Menaxhimi i turizmit të qëndrueshëm në qytetin e Shkodrës- Ledi
Bilali M.Sc, Prof.Dr. Fatbardha Molla



Sesioni 5
Formimi i së ardhmes së Turizmit Shqiptar: Qëndrueshmëria,
Trashëgimia dhe Rritja Ekonomike :

Moderator: 
                       Dr.Romina Dhora 
                       Dr. Ylvie Boriçi  
                       Prof.Asc.Dr.Albana Begani
                       Prof.Dr.Fatbardha Molla 

Salla 103, kati 1, Fakulteti Ekonomik

1. Një rishikim kritik i treguesve të turizmit të qëndrueshëm: Evolucioni,
aplikimi dhe sfidat – Jetmir Muja, M.Sc, Prof.Asc.Dr Albana Boriçi
2. Gërshetimi i trashëgimisë dhe letërsisë në zhvillimin ekonomik dhe
kulturor - Valjeta Gjylbegaj M.Sc, Prof.Asc.Dr Alma Hafizi 
3. Shpërndarja gjeografike e pacientëve me sëmundje kongjenitale të zemrës
që marrin shërbime në Shkodër – Si segment i rëndësishëm i turizmit
shëndetësor – Prof.Asc.Dr Zamira Shabani, Arketa Guli Msc, Dr.Emiljano
Pjetri
4. Zhvillimi i turizmit të qëndrueshëm nëpërmjet trashëgimisë arkeologjike e
kulturore të Zadrimës. - Dr. Liza Brunga

5. Optimizimi i kostove operative përmes ekonomisë rrethore në
sektorin e turizmit: Rast studimi nga Qarku i Shkodrës – Valbona Paja,
M.Sc
6. Krijimi dhe promovimi i itenerarve turistike në Bashkinë Lezhë - M.Sc
Renaldo Xhanej, Paulin Zefi
7. Nga politika në prosperitet: Si integrimi në BE riformëson ekonominë
lokale të Shkodrës - Eri Cokaj M.Sc, Steisi Cokaj M.Sc
8. Tendencat dhe sfidat e punësimit në sektorin shqiptar të turizmit: Një
rishikim sistematik i literaturës - Volfrida Toma Msc, Prof.Asc.Dr.Ardita
Borici 


